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Causas del Inadecuado Control de Presión 

Arterial: La Opinión de los Médicos 





Reducción de sodio y pérdida de peso (n=147) 

Reducción de ingesta de sodio (n=144) 

Pérdida de peso (n=147) 

Cuidados habituales (n=147) 







0 

50 

100 

150 

200 

90 

100 

110 

130 

140 

150 

160 

+ + + 

+ + 







Hipertensos 

Normotensos 

Hipotensos 

Pacientes en 
dieta hiposódica 

  

Hipotensos 

7,5% ClNa 



Excrecion de Na (g/24h) Excreción de Na mmol/d (mEq/24h) 

P < .01 
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* P < .01 
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